UBND THÀNH PHỐ TÂN AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

_______________ _____________________________________

Số:         /PGDĐT Tân An, ngày         tháng 7 năm 2024

V/v hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6
năm học 2024-2025

                     Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học Cơ sở.

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ GD&ĐT
về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học
phổ thông; Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc sửa đổi Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh
trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ
thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Hướng dẫn số 1515/SGDĐT-KTQLCL ngày 23/4/2024 của Sở
GD&ĐT Long An về việc  hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-
2025;

Căn cứ Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 10/7/2024 của UBND thành
phố Tân  An về việc phê duyệt Phương án tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học
2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) thành phố Tân An hướng dẫn
tuyển sinh vào lớp 1 Tiểu học (TH), lớp 6 Trung học cơ sở (THCS) năm học
2024-2025 như sau:

I. Nguyên tắc chung, phương thức tuyển sinh, hồ sơ dự tuyển
Thực hiện theo phương án số 877/PA-PGDĐT ngày 08/7/2024 về việc

tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 của Phòng GD&ĐT.
II. Tổ chức thực hiện
1.Tuyển sinh vào lớp 1:

         - Theo hình thức xét tuyển 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) vào học lớp 1.
Phòng GD&ĐT thành phố Tân An giao cho Hiệu trưởng trường Tiểu học xây
dựng kế hoạch tuyển sinh, thành lập Hội đồng tuyển sinh và tổ chức tuyển sinh
theo quy định. Thời gian tuyển sinh:

- Cấp Tiểu học: Thời gian tuyển sinh từ ngày 05/8/2024 đến 12/8/2024.
  - Các trường Tiểu học gửi danh sách tuyển sinh lớp 1 về Phòng GD&ĐT

trước ngày 15/8/2024.

- Hiệu trưởng trường Tiểu học lập danh sách và gửi hồ sơ học sinh lớp 5
(đúng diện tuyển sinh của từng trường THCS) về các trường THCS trước ngày
29/7/2024 (có lập biên bản giao nhận hồ sơ).

Trên cơ sở danh sách học sinh đã được Phòng GD&ĐT phê duyệt tuyển
sinh vào lớp 1 của từng trường, Hiệu trưởng thông báo công khai danh sách học
sinh trúng tuyển trước ngày 20/8/2024.

 - Lập danh sách học sinh được tuyển sinh lớp 1 và gửi hồ sơ về Phòng
GD&ĐT phê duyệt theo mẫu:

                 DANH SÁCH HỌC SINH  TUYỂN SINH VÀO LỚP 1
NĂM HỌC 2024-2025

STT HỌ VÀ TÊN Ngày, tháng,
năm sinh

Địa chỉ
thường trú

Diện
khác

Tên cơ
quan cha

(mẹ)

Ghi
chú

1
2
3

….

2. Tuyển sinh vào lớp 6
          - Thời gian tuyển sinh từ ngày 05/8/2024 đến 12/8/2024.

- Theo hình thức xét tuyển 100% học sinh đã hoàn thành chương trình
Tiểu học năm học 2023-2024.

 - Các trường THCS gửi danh sách tuyển sinh về Phòng GD&ĐT trước
ngày 15/8/2024 để phê duyệt (gửi qua ICT và văn bản giấy).

- Mỗi trường THCS có Kế hoạch tuyển sinh và thành lập Hội đồng xét
tuyển học sinh vào lớp 6 (gọi là Hội đồng tuyển sinh) gồm: Hiệu trưởng làm
Chủ tịch, CTCĐ và  Phó Hiệu trưởng làm Phó Chủ tịch, Uỷ viên gồm một số Tổ
trưởng bộ môn, Thư ký Hội đồng giáo dục nhà trường làm Thư ký, Bảo vệ, Phục
vụ, kế toán…

- Bồi dưỡng cho Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 với số ngày làm việc như
sau: Hội đồng có dưới 100 học sinh là 3 ngày, có từ 100 đến dưới 200 học sinh
là 4 ngày, có từ 200 đến dưới 300 học sinh là 5 ngày, có từ 300 học sinh trở lên
là 6 ngày.

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm căn cứ vào hồ sơ dự tuyển và các
quy định về việc xét tuyển.

- Hiệu trưởng lập danh sách học sinh được tuyển sinh và gửi hồ sơ về
Phòng GD&ĐT phê duyệt theo mẫu:

DANH SÁCH HỌC SINH  XÉT TUYỂN VÀO LỚP 6
NĂM HỌC 2024-2025

STT HỌ VÀ TÊN
Ngày,
tháng,

năm sinh

Địa chỉ
thường trú

HS trường
Tên cơ
quan
cha
(mẹ)

Ghi
chú

1
2
…

Hồ sơ gửi về Phòng GD&ĐT gồm:
          1. Danh sách tuyển sinh vào lớp 6.

2. Quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển của trường.
3. Biên bản của Hội đồng tuyển sinh (trong biên bản nêu rõ: Tổng

số đơn xin xét tuyển…; Tổng số học sinh được xét tuyển.
Trên cơ sở danh sách học sinh đã được Phòng GD&ĐT thành phố phê

duyệt tuyển sinh vào lớp 6 của từng trường, Hiệu trưởng thông báo công khai
danh sách học sinh trúng tuyển trước ngày 20/8/2024.

Lưu ý: Hiệu trưởng các trường căn cứ vào tình hình thực tế tại địa
phương và hướng dẫn của Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tuyển sinh trình
UBND xã, phường phê duyệt.

Phòng GD&ĐT thành phố Tân An yêu cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu
học, THCS tổ chức thực hiện nội dung công văn này. Trong quá trình thực hiện
nếu có gì khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Phòng GD&ĐT để xin ý kiến chỉ
đạo./.

Nơi nhận:                                                                                        TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường TH,THCS “thực hiện”;
- UBND TP TA (b/c);
- UBND các xã, phường “để phối hợp chỉ đạo”;
- LĐ Phòng GD&ĐT;
- Các bộ phận CM TH,THCS;
- Lưu: VT.
                                                                                                                  Dương Nguyên Quốc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T14:05:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Nguyên Quốc<quocdn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T14:19:33+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T14:19:33+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T14:19:34+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!